
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE

CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`

N.  2365  del 12/12/2022

OGGETTO NATALE  2022.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  NOLEGGIO  ED
INSTALLAZIONE  ALBERO  DI  NATALE  SINTETICO  DI  GRANDI
DIMENSIONI. IMPEGNO DI SPESA

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2365 del 12/12/2022 - Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n.  237 dell’11.11.2022 
sono  stati  dettati  indirizzi  al  fine  di  dare  corso  ad  un  programma  di 
iniziative da realizzarsi nell'ambito delle festività natalizie, ,sostenendo fra 
le varie attività, le iniziative   di abbellimento ed addobbo  del contesto 
cittadino con allestimenti luminosi sobri eD essenziali ;
Tenuto conto che fra i tradizionali preparativi natalizi risulta consolidata  
la  tradizione  di allestire con decori  luminosi l’ essenza  arborea sita in 
Piazza  delle  Nazioni  Unite  noto  come  “Alberone”,  esemplare 
monumentale di Cedrus Libani che troneggia all'ingresso della città;
Dato atto che è in corso di svolgimento da parte del Settore Ambiente di 
questo  Comune  un’attività  di  verifica  e  ricognizione   sullo  stato  delle 
alberature tiburtine finalizzata all’adozione di interventi manutentivi e di 
salvaguardia  fitosanitaria,  la  quale,  relativamente  allo  stato  di 
mantenimento  dell’Alberone,  ha  evidenziato  uno  stato  non  ottimale 
dell’essenza arborea e la necessità di interventi di ripristino della crescita 
che rendono allo stato prudente evitare attività invasive sull’esemplare 
arboreo;
Presa  visione  della  proposta  di  deliberazione  di  Giunta  comunale 
predisposta  su  proposta  dall’Assessorato   all’Ambiente,  ed  in  corso  di 
formalizzazione,  con  cui  sono  formulati  indirizzi  relativi  all’avvio 
dell’iscrizione  dell’ “Alberone” di Tivoli   all’interno del censimento degli 
alberi monumentali italiani ai sensi della legge n. 10/2013 e del  Decreto 
23  ottobre  2014  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e 
Forestali avente  ad  oggetto  “Istituzione  dell'elenco  degli  alberi 
monumentali d'Italia e principi e criteri direttivi per il loro censimento”;
Evidenziato che  l’iscrizione  dell’  ”Alberone”  di  Tivoli   nell’Elenco  degli 
alberi monumentali italiani  è finalizzata alla preservazione dell’esemplare, 
al fine di garantirne salute e longevità, comportando obblighi di tutela e 
difesa dell’individuo arboreo atti ad evitarne il deperimento,  mantenere 
inalterati  per  quanto possibile  funzionalità  e  morfologia,   vietarne non 
soltanto  l’abbattimento  ma  anche  ogni   intervento  potenzialmente 
dannoso, affidarne la gestione a tecnici competenti,  come risulta anche 
dalla richiamata normtiva e dalle Linee guida emanate dal Ministero delle 

Determina n. 2365 del 12/12/2022 - Pag. 2 di 7



Politiche agricole, alimentari  e forestali relative alla tutela e gestione degli 
alberi monumentali ;
Constatato pertanto  che,  in  base  alle  riferite   circostanze,  risulta 
necessario  preservare  la  salute  dell’alberatura  in  questione  non  solo  
attuando  le  opportune  misure  manutentive,  ma  anche  astenendosi 
momentaneamente da attività ed interventi  che possano compromettere 
o  danneggiare  lo  stato  dell’essenza  arborea,  quale  potrebbe  essere 
l’allestimento di addobbi luminosi/elettrici;
Considerato altresì   che  ,  nelle  more  della  definizione  della  suddetta 
procedura di iscrizione dell’Alberone nell’elenco degli alberi monumentali, 
l’interesse  a  garantire  lo  stato  di  salute  e  tutela  dell’alberatura  in 
questione   è  da  ritenersi  prevalente  e  prioritario  e  pertanto  risulta 
necessario escludere temporaneamente in via prudenziale   interventi di 
posizionamento di luci sull’alberatura in questione:
Considerato,  nel  contempo,  che la  tradizione dell'accensione delle  luci 
dell'  “Alberone”  ha  assunto  presso  la  cittadinanza  un  forte  valore 
simbolico  ed  identitario,  e  pertanto  si  ritiene  doveroso,  al  fine  di  
mantenere  viva  e  richiamare  simbolicamente  la  consuetudine  di 
addobbare a festa un albero del centro città ,  individuare quale  forma 
alternativa all'allestimento dell' “Alberone”, e valida soluzione  idonea allo 
scopo,   l'installazione  di  un  albero  sintetico  di  grandi  dimensioni,  da 
collocarsi  per  contiguità   in  zona  Piazza  Garibaldi,  anche  al  fine  di 
completare un “villaggio” natalizio composto da casette in legno per un 
mercatino allestito nelle vicinanze, creando un contesto attrattivo e tipico;
Rilevato inoltre che l’istallazione luminosa costituisce elemento di forte 
attrattiva e   richiamo per visitatori e turisti, stante anche la prossimità 
con la Villa d’Este;
Ritenuto che, considerata la tempistica ristretta, sia necessario procedere 
all’acquisizione della predetta istallazione luminosa mediante affidamento 
diretto  del servizio di noleggio ed installazione ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”;
Visto il preventivo acquisito agli atti prot.67602 del 9.12.2022 presentato 
dalla Ditta Light Project Global srl  (avente sede in Tivoli,  via O.Respighi 
Snc, 00019 Tivoli Terme C.F./P. IVA IT15020891006);

Determina n. 2365 del 12/12/2022 - Pag. 3 di 7



Visto il Durc regolare  della Ditta Light Project Global Srl;

Visto il CIG attribuito: Z2F3906417

Visti i  principi  espressi  dalle Linee Guida Anac  n. 4 del 10.07.2019  in 
materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

Richiamati:

 il  T.U.  sull’ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.  18 
agosto 2000, n. 267; 

 la Deliberazione di Consiglio comunale n.23 del 27.06.2022 avente 
ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario 
annualità 2022-2024 ed allegati”;

 la Deliberazione di giunta comunale n.165 del 18.07.2022 avente ad 
oggetto “Approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione (Peg) parte 
finanziaria per il periodo 2022-2024;

 La Deliberazione di Consiglio comunale n.31 del 14.07.2022 avente 
ad oggetto “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli 
equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli articoli 175, comma 8 e 
193 del D.Lgs 
18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA

1. Le  premesse formano parte integrante  e sostanziale  del  presente 
atto;

2. Di procedere all’affidamento diretto  ai sensi dell’articolo 36, comma 
2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  alla  LIGHT  PROJECT  GLOBAL  Srl 

Determina n. 2365 del 12/12/2022 - Pag. 4 di 7



(avente  sede  legale  in  Via  Ottorino  Respighi  Snc,  00019,  Tivoli 
Terme,  C.F./P.  IVA  IT15020891006),  il  servizio  di  noleggio  ed 
installazione  dell’albero  di  natale  luminoso  di  grandi  dimensioni 
conformità  al  preventivo  presentato  dalla  medesima  Società 
acquisito in atti al prot.  67602 del 09.12.2022;

3. Di approvare lo schema di lettera predisposto ai sensi dell’articolo 
32,  comma  14  del  D.Lgs.  n.  50/2016  regolante  le  condizioni 
contrattuali dell’incarico affidato, invitando la Società affidataria alla 
sottoscrizione del medesimo; 

4. Di  impegnare  la  somma  di   €  12.200,00  quale  corrispettivo 
comprensivo di Iva 22%  dovuto alla LIGHT PROJECT GLOBAL Srl per 
l’espletamento del suddetto servizio  sul Cap. 922/5 “Interventi nel 
campo del Turismo”  del Bilancio 2022-2024 annualità 2022, dando 
atto  che  per  tali  somme  sussiste  entrata  accertata  a  valere  sul 
capitolo 13 /1 “’Imposta di soggiorno;(CIG: Z2F3906417)

5. Di corrispondere con immediatezza alla suddetta Società affidataria 
un  acconto  pari  al  50%  del  corrispettivo  dovuto  per  il  servizio 
affidato,  in  conformità  alle  condizioni  contrattuali  dedotte,  dietro 
presentazione di fattura elettronica;

6. Di trasmettere copia della presente Determinazione ai settori V e VII 
(Finanziario) per quanto di rispettiva competenza.

7. Di dichiarare che ai dell’art. 6 bis della l. 241/90 e dell’art.7 D.P.R. 
62/2013, non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, 
né  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di 
astensione  dall’esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente 
provvedimento,  in  capo al  Dirigente,  o  Responsabile  incaricato di 
funzioni dirigenziali, firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2365 del 12/12/2022 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE
Servizio: CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`
Oggetto della determinazione: NATALE 2022. AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO ED INSTALLAZIONE
ALBERO DI NATALE SINTETICO DI GRANDI DIMENSIONI. IMPEGNO DI SPESA
Determinazione Reg. Generale N° 2365 del 12/12/2022

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

922 2022 2368 INTERVENTI NEL CAMPO DEL TURISMO 12200,00

Tivoli, lì 12/12/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2365 del 12/12/2022 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2796 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2365 del 12/12/2022

Oggetto: NATALE 2022. AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO ED INSTALLAZIONE ALBERO DI 
NATALE SINTETICO DI GRANDI DIMENSIONI. IMPEGNO DI SPESA

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 12/12/2022 al 27/12/2022.

Tivoli, lì 12/12/2022 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2365 del 12/12/2022 - Pag. 7 di 7


	N. 2365 del 12/12/2022
	Visti i principi espressi dalle Linee Guida Anac n. 4 del 10.07.2019 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici
	REGOLARITA’ CONTABILE

